

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2561 และไตรมาสที่ 4 ปี 2561
 เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2561

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2561	2560	2561 VS 2560	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	4,237.6	5,397.2	(1,159.6)	(21.5)%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	3,887.7	4,808.5	(920.8)	(19.1)%
กำไรสำหรับงวด	236.8	431.1	(194.3)	(45.1)%

ผลการดำเนินงานในปี 2561 เป็นปีที่บริษัทฯ มีรายได้รวมและกำไรสุทธิลดลงจากของปี 2560 เนื่องจากในปี 2561 งบประมาณรายจ่ายภาครัฐได้เน้นในเรื่องโครงสร้างพื้นฐานและการคมนาคม แต่รายจ่ายภาครัฐในด้านเทคโนโลยีและการสื่อสารโดยรวมกลับไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ นอกจากนี้ยังมีความล่าช้าในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างทำให้ต้องมีการเลื่อนประมูลงานโครงการขนาดใหญ่ออกไป ประกอบกับงานโครงการในตลาดมีค่อนข้างน้อย ทำให้มีการแข่งขันงานที่สูงขึ้นจึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานส่วนหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายคงที่แม้รายได้จะลดลง จึงทำให้อัตรากำไรสำหรับงวดลดลงในอัตราที่มากกว่าอัตรากำไรลดลงของรายได้รวม

หัวข้อ	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2561	2560	2561 VS 2560	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	4,042.6	5,171.6	(1,129.0)	(21.8)%
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์ฯ	141.0	175.1	(34.1)	(19.5)%
ต้นทุนขายและบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	3,301.1	4,168.4	(867.3)	(20.8)%
ต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่า	89.4	91.5	(2.1)	(2.3)%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	185.0	241.4	(56.4)	(23.4)%

หากพิจารณาถึงประเภทของรายได้แล้ว พบว่ารายได้จากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของปี 2561 ลดลงจากของปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากจำนวนงานโครงการขนาดใหญ่ที่ประมุลลดลง ประกอบกับการเลื่อนการจัดซื้อจัดจ้างงานโครงการใหญ่ๆ ออกไป โดยในปี 2561 บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งมีมูลค่ามากกว่า 100 ล้านบาท เช่น โครงการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ชายขอบ, โครงการศูนย์ข้อมูล (Data Center) ของ Icon Siam, โครงการสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยที่ลพบุรีและสระบุรีของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และโครงการระบบ Network ของกรุงไทยคอมพิวเตอร์เซอร์วิส ซึ่งโครงการเหล่านี้มีมูลค่างานสูงแต่มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำเนื่องจากมีการแข่งขันค่อนข้างสูงจึงส่งผลให้อัตรการลดลงของรายได้จากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของปี 2561 เมื่อเทียบกับของปี 2560 ลดลงในอัตราที่สูงกว่าอัตราการลดลงของต้นทุนในการขายบริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง

ส่วนรายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2561 ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากโครงการให้เช่าสิทธิการใช้งานระบบ IBM OTCA ได้ครบสัญญาเช่าในช่วงต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2561 จึงทำให้รายได้ค่าเช่าโดยรวมปี 2561 ลดลง โดยมีต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่าที่ลดลงในอัตราที่น้อยกว่าอัตราการลดลงของรายได้เนื่องจากงานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าที่เหลือยังมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาอุปกรณ์สูงขึ้น

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2561

	ยอดคงเหลือรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4 – 61	Q3 – 61	Q4 – 60	Q4 – 61 VS Q3 – 61		Q4 – 61 VS Q4 – 60	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,109.5	1,053.3	1,279.4	56.2	5.3%	(169.9)	(13.3)%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,045.9	965.5	1,180.1	80.4	8.3%	(134.2)	(11.4)%
กำไรสำหรับงวด	35.5	61.8	69.1	(26.3)	(42.6)%	(33.6)	(48.6)%

ภาพรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 บริษัทฯมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เล็กน้อย แต่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2560 พบว่า มีรายได้รวมลดลงคิดเป็นจำนวน 169.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.3 อันเนื่องมาจากในช่วงปี 2561 งานโครงการจากภาครัฐมีค่อนข้างน้อย ประกอบกับมีความล่าช้ากว่าปกติ

สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 นั้น ได้เพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เนื่องจากโครงการที่รับรู้รายได้ในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2561 นั้นมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงอันเป็นมาจากการแข่งขันที่สูงในตลาด ประกอบกับในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ได้บันทึกหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างงาน ค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มเติมซึ่งได้แก่ โบนัสพนักงาน เป็นต้น และสำรองค่าปรับการส่งมอบงานโครงการล่าช้า แต่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2560 นั้นพบว่าค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมลดลงตามรายได้ที่ลดลง แต่มีอัตราที่ลดลงน้อยกว่าอัตราการลดลงของรายได้เนื่องจากโครงการที่ประมุลงานได้ในปี 2561 นั้นมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงอันเป็นผลมาจากการแข่งขันในการประมุลงานที่สูงกว่าการแข่งขันในปี 2560

กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ลดลงจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ในขณะที่รายได้รวมสูงขึ้นเนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 มีกำไรขั้นต้นที่ลดลงประกอบกับมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เช่น หนี้สงสัยจะสูญ ค่าใช้จ่ายพนักงาน และสำรองค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้า เป็นต้น จึงทำให้กำไรสุทธิสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2561 มีทิศทางเปลี่ยนแปลงที่ตรงกันข้ามกับทิศทางของรายได้ นอกจากนี้ด้วยเหตุผลข้างต้น ทำให้กำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ในอัตราที่มากกว่าการลดลงของรายได้

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	ยอดคงเหลือรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4 – 61	Q3 – 61	Q4 – 60	Q4 – 61 VS Q3 – 61		Q4 – 61 VS Q4 – 60	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	1,066.8	1,006.7	1,219.4	60.1	6.0%	(152.6)	(12.5)%
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์ฯ	27.2	32.8	42.5	(5.6)	(17.1)%	(15.3)	(36.0)%
ต้นทุนขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง	872.0	819.3	1,017.2	52.7	6.4%	(145.2)	(14.3)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	96.4	78.4	76.4	18.0	23.0%	20	26.18%

รายได้และต้นทุนจากการขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้าง

บริษัทมีรายได้ในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 แต่ลดลงจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เนื่องจากในปี 2561 งานโครงการจากภาครัฐมีค่อนข้างน้อย ประกอบกับมีความล่าช้ากว่าปกติ ทั้งนี้งานโครงการที่ส่งมอบงานมูลค่าสูงในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 คือโครงการอินเทอร์เน็ตชายขอบซึ่งเป็นงานโครงการที่ประมุลงานได้เมื่อปลายปี 2560

ส่วนของต้นทุนขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 นั้นเมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 พบว่าได้เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่ใกล้เคียงกันแต่เมื่อเปรียบเทียบกับต้นทุนขาย บริการและงานตามสัญญาก่อสร้างของไตรมาสที่ 4 ปี 2560 พบว่ามีการเปลี่ยนแปลงลดลงมากกว่าอัตราการลดลงของรายได้ เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำจึงทำให้อัตราการลดลงของต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ลดลงมากกว่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2560

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่า

รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาสที่ 3 ปี 2561 แต่ลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2560 เนื่องจากโครงการให้เช่าสิทธิการใช้งานระบบ IBM OTCA ได้ครบสัญญาเช่าในช่วงต้นไตรมาสที่ 3 ปี 2561 จึงทำให้รายได้ค่าเช่าในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

เมื่อเทียบค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 กับของไตรมาสที่ 3 ปี 2561 พบว่ามีอัตราการเพิ่มขึ้นที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระนานและยังเรียกเก็บเงินไม่ได้ และสำรองค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้า ซึ่งเหตุผลข้างต้นทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 สูงกว่าค่าใช้จ่ายของไตรมาสที่ 4 ปี 2460 แม้รายได้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จะลดลงจากไตรมาสที่ 4 ปี 2560

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายปี		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2561	2560	2561 VS 2560	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ลูกหนี้การค้า	1,500.2	2,297.0	(796.8)	(34.7)%
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	560.2	434.2	126.0	29.0%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	18.0	(18.0)	(100.0)%
สินค้าคงเหลือ	268.0	305.8	(37.8)	(12.4)%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	186.8	104.7	82.1	78.4%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	71.7	102.6	(30.9)	(30.1)%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	109.4	128.6	(19.2)	(14.9)%
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	97.6	149.3	(51.7)	(34.6)%
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้า	12.8	-	12.8	100.0%
สินทรัพย์รวม	4,272.8	5,024.9	(752.1)	(15.0)%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ลดลง 752.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15.0 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยการลดลงของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ลูกหนี้การค้าของปี 2561 ลดลงจากของปี 2560 จำนวน 796.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.7 โดยลดลงเนื่องจากลดลงตามการลดลงของรายได้ ประกอบกับในปี 2561 ได้รับการชำระหนี้จากลูกหนี้ที่ได้รับเครดิตการเรียกเก็บเงินค่อนข้างยาวและจากลูกหนี้งานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งมีระยะเวลาการตรวจรับส่งมอบงานที่ยกยอดมาจากลูกหนี้การค้าของปี 2560 จึงทำให้ยอดลูกหนี้การค้าของปี 2561 ลดลง

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระของปี 2561 เพิ่มขึ้นจากของปี 2560 จำนวน 126.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.0 เนื่องจากในช่วงปลายปี 2561 บริษัทฯ ได้งานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งได้ทำงานไปแล้วบางส่วนแต่ยังไม่ถึงเกณฑ์ที่จะออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงินได้ จึงได้รับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงาน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันของปี 2561 ลดลง 18.00 ล้านบาทจากปี 2560 หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100 เนื่องจากในช่วงต้นปี 2561 บริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ AIT ได้ลงทุนเป็นกิจการร่วมค้ำนั้นได้ชำระหนี้คืนทั้งจำนวนเรียบร้อยแล้วหลังจากที่ในช่วงปลายปี 2560 บริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด มีความล่าช้าในระหว่างการขอสินเชื่อกับทางสถาบันการเงิน เพื่อให้การก่อสร้าง Data Center สามารถดำเนินการต่อไปได้อย่างต่อเนื่องตามเป้าหมายโครงการ ผู้ถือหุ้นจึงได้ให้ยืมเงินแก่บริษัท เจเนซิส ดาต้า เซ็นเตอร์ จำกัด ไปก่อน และให้ชำระคืนเมื่อการขอสินเชื่อกับทางสถาบันการเงินเรียบร้อยแล้ว

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของปี 2561 เพิ่มขึ้นจากของปี 2560 จำนวน 82.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.4 เนื่องจากบริษัทฯ ได้จ่ายล่วงหน้าค่าบริการรักษาและค่ารับประกันสินค้างานโครงการบำรุงรักษา

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าลดลง 30.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 30.1 เนื่องมาจากการรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าในระหว่างปี 2561

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 19.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 14.9 เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ระหว่างปี 2561

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าลดลง 51.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 34.6 เนื่องมาจากค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์และค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าใช้ระบบงานสำหรับให้เช่าสำหรับปี 2561 สู้ฤทธิ์ด้วยการลงทุนเพิ่มในอุปกรณ์ให้เช่าระหว่างปี

ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 12.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทฯ ได้ถูกหักภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากการรับเงินในงานโครงการขนาดใหญ่ที่เป็นลูกหนี้ค้างจากต้นปี 2561 มากกว่าภาษีที่ต้องเสียตามผลประกอบการในปี 2561

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายปี		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2561	2560	2561 VS 2560	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	642.8	1,294.3	(651.5)	(50.3)%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	29.0	(29.0)	(100.0)%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	24.8	(24.8)	(100.0)%
สำรองค่าปรับงานล่าช้า	90.8	77.1	13.7	17.8%

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายปี		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2561	2560	2561 VS 2560	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน	44.0	25.5	18.5	72.5%
หนี้สินรวม	1,528.1	2,153.4	(625.3)	(29.0)%

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 625.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 29.0 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยการลดลงของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของปี 2561 ลดลงจากของปี 2560 จำนวน 651.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 50.3 ส่วนใหญ่มาจากในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานและได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้วจากงานโครงการขนาดใหญ่ที่ทางบริษัทฯ มีเครดิตเทอมกับเจ้าหนี้การค้ารายหนึ่งค่อนข้างนานเนื่องจากโครงการดังกล่าวต้องใช้ระยะเวลานานในการส่งมอบและตรวจรับอุปกรณ์ครบถ้วน จึงได้จ่ายชำระเงินให้เจ้าหนี้อย่างดังกล่าวไป

ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของปี 2561 ลดลงจากปี 2560 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่เริ่มมีการกู้ยืมมาตั้งแต่ต้นปี 2558 เพื่อใช้ในงานโครงการให้เข้าสิทธิการให้ระบบงาน โดยได้ชำระเสร็จสิ้นแล้วในระหว่างปี 2561

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายของปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 24.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100 โดยมีเหตุผลเดียวกับการเพิ่มขึ้นของภาษีหัก ณ ที่จ่าย

สำรองค่าปรับงานล่าช้าของปี 2561 เพิ่มขึ้นจากของปี 2560 จำนวน 13.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.8 เนื่องจากค่าปรับจากงานโครงการที่ได้ส่งมอบไปแล้วแต่รอการพิจารณาการตรวจรับและอนุมัติค่าปรับและการจ่ายเงิน ซึ่งมีจำนวนโครงการเพิ่มเติมจากปี 2560

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินของปี 2561 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 18.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.5 เนื่องจากการใช้สินเชื่อกำหนดงานโครงการใหม่ที่มีงวดการรับชำระหนี้ที่ค่อนข้างนาน จึงทำให้หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,744.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 126.8 ล้านบาท จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งเท่ากับ 2,871.5 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.4 โดยการลดลงนั้นมาจากการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2560 ในไตรมาสที่ 2 ปี 2561 และการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนปี 2561 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561



ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ